
 
 

 

Aosta, 04/02/2026 e Prot. n. 2117, Rep. n. 13/2026 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 04 febbraio 2026 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/04 Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria. 
Autorizzazioni di spesa connesse al conferimento di contratti per attività didattiche attivate 
nel secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maurizio PISERI Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori I fascia X 

   
 

Elena CATTELINO Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Anna Maria PIOLETTI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia 

   
X  

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia 

   
X  

Stefania CRISTOFANELLI Professori II fascia 
   

X  
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia 

   
X  

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Laura FERRO Ricercatori X 
   

 
Roberta GRANDI Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori 
   

X  
Luisa REVELLI Ricercatori X 

   
 

Jordi MANUELLO Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 



 
 

 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 

Rebecca CANU Rappresentanti studenti X 
   

 
Vittoria FURFARO Rappresentanti studenti X 

   
 

Maria LO MAGNO Rappresentanti studenti X 
   

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 

vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione primaria, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra 

l’altro, l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi 
connessi agli incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito 
dei corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il 
sostegno; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 66, del 
16 aprile 2025, concernente “Corso di laurea in Scienze della formazione primaria. Offerta 
didattica anno accademico 2025/2026”; 

- atteso che nella sopra richiamata deliberazione n. 66/2025 sono stati, tra l’altro, conferiti i 
seguenti incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea magistrale in 
Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2025/2026: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA ORE  CFU ANNO SEM. LIN DOCENTE COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT  

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Laboratorio di 
didattica per la 
scuola primaria 

15 1 5 II ITA GIOVINAZZO Chiara 
Carmela € 50,00 € 0,00  € 750,00 € 1.012,50 

Laboratorio di 
pedagogia 
dell’integrazione 

15 1 2 II FRA TIMPANO Giuseppina € 50,00** € 0,00 € 825,00 € 1.113,75 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** con maggiorazioni ai sensi della deliberazione della Giunta esecutiva n. 23/2024 



 
 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, n. 120, del 
24 luglio 2025, concernente il rinnovo e il conferimento diretto di incarichi per attività didattiche 
attivate nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria per 
l’anno accademico 2025/2026 e, in particolare, gli incarichi per le attività didattiche da erogare 
nel secondo semestre di seguito indicate: 

ATTIVITÀ 
DIDATTICA ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Laboratorio di 
francese 60 4 1 2 FRA JEANNET Gael € 50,00 € 0,00 € 3.000,00 € 4.050,00 

Laboratorio di lingua 
inglese I 30 2 1 2 ING LOMBARDO 

Anita Joy € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 2.025,00 

Laboratorio di 
didattica della fisica 15 1 2 2 FRA COSSARD 

Guido € 50,00** € 0,00 € 825,00 € 1.113,75 

Laboratorio di lingua 
inglese II 30 2 2 2 ING CRICHTON 

Ailie € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 2.025,00 

Littératures 
francophones, 
d’enfance et de 
jeunesse - Modulo 
II: Littératures 
d’enfance et de 
jeunesse 

30 4 4 2 FRA VERNETTO 
Gabriella € 60,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

Ecologia 75 10 4 2 ING DODMAN 
Martin € 60,00** € 750,00 € 5.700,00 € 7.695,00 

Atelier de literature 
d’enfance et de 
jeunesse 

15 1 4 2 FRA GALLOTTI 
Daniela € 50,00 € 0,00 € 750,00 € 1.012,50 

Laboratorio di 
Psicologia 
dell’educazione 

15 1 4 2 FRA MARCOUX 
Géry 

€ 1.440,00 a 
CFU € 0,00 € 1.440,00 € 1.944,00 

Laboratorio di 
didattica della lingua 
inglese IV 

30 2 4 2 ING FARINA 
Marcella Adele € 50,00 € 660,00 € 2.160,00 € 2.916,00 

Storia moderna e 
didattica dei processi 
storici – Modulo II 

30 4 5 2 ITA CUAZ Marco € 50,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.430,00 

Laboratorio di 
didattica della lingua 
inglese V 

30 2 5 2 ING CRICHTON 
Ailie € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 2.025,00 

TOTALE € 29.666,25 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** comprensivo dell’incremento del 10% in funzione della lingua veicolare 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 192, del 19 novembre 2025, concernente il 
conferimento in via diretta, ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di contratti per attività didattiche, del seguente incarico per attività didattica 
prevista nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, per 
l’anno accademico 2025/2026: 
ATTIVITA’ 

DIDATTICA  ORE   CFU  ANNO  SEM.  LIN DOCENTE COMPENSO 
ORARIO 

COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P. 

COMPENSO 
L.E. 

Legislazione 
scolastica 30 4 1 2 ITA 

BARBIERI 
Nicola Silvio 

Luigi 

Gratuito con rimborso a piè di lista (stimato) fino ad un 
massimo di € 3.540,00 

 



 
 

 

- richiamata la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 6, del 10 
dicembre 2025, concernente l’istruttoria e il conferimento degli incarichi in merito al bando per 
il conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea magistrale in 
Scienze della formazione primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste, anno accademico 2025/2026 (Codice: SFP-A1-02-25-26) da erogare nel secondo 
semestre di seguito indicate: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

15 € 60,00 
EDUCAZIONE 
ALL’IMMAGINE 8 

45 
5 2 ROMANO 

Emanuela 
€ 66,00** 

€ 600,00 € 4.470,00 € 6.034,50 

LABORATORIO DI 
EDUCAZIONE 
ALL’IMMAGINE 

1 15 5 2 ROMANO 
Emanuela € 55,00** € 0,00*** € 825,00 € 1.113,75 

LABORATORIO DI 
ECOLOGIA 1 15 4 2 DODMAN 

Martin € 55,00** € 0,00*** € 825,00 € 1.113,75 

Totale € 8.262,00  

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** comprensivo dell’incremento del 10% in funzione della lingua veicolare 
*** già percepito per altra attività didattica erogata nel medesimo semestre 

 
- considerato che per tutti i soprarichiamati conferimenti gli oneri a carico dell’ente sono stati 

stimati nella misura del 35% del compenso lordo percipiente e che nell’ambito delle sopra 
richiamate deliberazioni è stato dato atto che le relative autorizzazioni di spesa sarebbero gravate 
sulle voci del budget autorizzatorio per l’anno 2026; 

- vista la legge regionale 23 dicembre 2025, n. 29, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2026/2028). Modificazioni di leggi regionali e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 3, che a decorrere dal 2026 esonera l’Università dal pagamento dell'imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) sulle attività non commerciali; 

- considerato che, in funzione della sopracitata esenzione, la stima degli oneri a carico dell’ente 
può essere rideterminata nella misura del 26.5% del compenso lordo percipiente;    

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95, del 19 dicembre 2025, con la 
quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, 
del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria; 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 9, adottata in data odierna, concernente la presa 
d’atto del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’esercizio 2026;  

- ritenuto necessario, per tutto quanto esposto, autorizzare la spesa per i soprarichiamati contratti 
per attività didattiche attivate nel secondo semestre del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Scienze della formazione primaria, per l’a.a. 2025/2026, rideterminando gli oneri a carico 
dell’ente nella misura del 26,5% del compenso lordo percipiente; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria per un ammontare complessivo di euro 41.072,57 



 
 

 

(quarantunmilasettandadue/57) nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2026_SHS” del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

DELIBERA 
1. Di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, le spese relative ai contratti per attività 

didattiche del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 
attivate nel secondo semestre dell’a.a. 2025/2026, come di seguito dettagliato: 

ATTIVITÀ 
DIDATTICA ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  COMPENSO 

ORARIO 
COMPENSO 
INTEGRAT 

COMPENSO 
L.P.* 

COMPENSO 
L.E.* 

Laboratorio di 
didattica per la 
scuola primaria 

15 1 5 II ITA GIOVINAZZO Chiara 
Carmela € 50,00 € 0,00  € 750,00 € 948,75 

Laboratorio di 
pedagogia 
dell’integrazione 

15 1 2 II FRA TIMPANO Giuseppina € 55,00** € 0,00 € 825,00 € 1.043,63 

Laboratorio di 
francese 60 4 1 2 FRA JEANNET Gael € 50,00 € 0,00 € 3.000,00 € 3.795,00 

Laboratorio di 
lingua inglese I 30 2 1 2 ING LOMBARDO Anita Joy € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.897,50 

Laboratorio di 
didattica della 
fisica 

15 1 2 2 FRA COSSARD Guido € 55,00** € 0,00 € 825,00 € 1.043,63 

Laboratorio di 
lingua inglese II 30 2 2 2 ING CRICHTON Ailie € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.897,50 

Littératures 
francophones, 
d’enfance et de 
jeunesse - 
Modulo II: 
Littératures 
d’enfance et de 
jeunesse 

30 4 4 2 FRA VERNETTO Gabriella € 60,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.277,00 

Ecologia 75 10 4 2 ING DODMAN Martin € 66,00** € 750,00 € 5.700,00 € 7.210,50 

Atelier de 
literature 
d’enfance et de 
jeunesse 

15 1 4 2 FRA GALLOTTI Daniela € 50,00 € 0,00 € 750,00 € 948,75 

Laboratorio di 
Psicologia 
dell’educazione 

15 1 4 2 FRA MARCOUX Géry € 1.440,00 a 
CFU € 0,00 € 1.440,00 € 1.821,60 

Laboratorio di 
didattica della 
lingua inglese IV 

30 2 4 2 ING FARINA Marcella 
Adele € 50,00 € 660,00 € 2.160,00 € 2.732,40 

Storia moderna e 
didattica dei 
processi storici – 
Modulo II 

30 4 5 2 ITA CUAZ Marco € 50,00 € 0,00 € 1.800,00 € 2.277,00 

Laboratorio di 
didattica della 
lingua inglese V 

30 2 5 2 ING CRICHTON Ailie € 50,00 € 0,00 € 1.500,00 € 1.897,50 

Legislazione 
scolastica 30 4 1 2 ITA BARBIERI Nicola 

Silvio Luigi 
Gratuito con rimborso a piè di lista (stimato) fino ad un 

massimo di € 3.540,00 
Educazione 
all’immagine 15 8 5 2 ITA ROMANO Emanuela € 60,00 € 600,00 € 4.470,00 € 5.654,55 



 
 

 

45 FRA € 66,00** 

Laboratorio di 
educazione 
all’immagine 

15 1 5 2 FRA ROMANO Emanuela € 55,00** € 0,00*** € 825,00 € 1.043,63 

Laboratorio di 
ecologia 15 1 4 2 ING DODMAN Martin € 55,00** € 0,00*** € 825,00 € 1.043,63 

TOTALE € 41.072,57 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** comprensivo dell’incremento del 10% in funzione della lingua veicolare 
*** già percepito per altra attività didattica erogata nel medesimo semestre 

 
2. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e di allegare 

le scritture connesse alle autorizzazioni di spesa relative alle attività didattiche di cui al 
precedente punto 1 erogate nel secondo semestre dell’a.a. 2025/2026, per un ammontare 
complessivo di euro 41.072,57 (quarantunmilasettandadue/57) a valere sulla voce CA 
04.01.04.04.01 “Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato alla 
didattica” del progetto “CONTRATTI_2026_SHS”. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

Allegati: 
- Scritture contabili 

 

 

Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Maurizio Piseri 
(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-06T15:15:03+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2026-02-06T15:27:11+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2026-02-09T12:24:13+0100
	IT
	Francesca Randazzo




